1929

Viterbe, 29 mai 1257.

In eundem modum clero civitatis et diocesis Tuamensis. (Reg. 25, a. III, c. 322², f. 43^v.)

« *Clero civitatis et diocesis Tuamensis.* Suscepte servitutis officium —. Dat. ut supra. »

1930

Viterbe, 29 mai 1257.

In eundem modum populo civitatis et diocesis Tuamensis. (Reg. 25, a. III, c. 322³, f. 43^v.)

« *Populo civitatis et diocesis Tuamensis.* Suscepte servitutis officium —. Dat. ut supra. »

1931

Viterbe, 29 mai 1257.

In eundem modum illustri regi Angliae. (Reg. 25, a. III, c. 322⁴, f. 43^v.)

« *Illustri regi Angliae.* Suscepte servitutis officium —. Dat. ut supra. »

1932

Viterbe, 1^{er} jun 1257.

Henrico electo Leodiensi tempus prorogatum usque ad quatuor tempora mensis decembris proximo futuri, ita quod ex tunc promoveri ad sacros ordines et in episcopum consecrari se faciat, juxta priorum litterarum continentiam. (Reg. 25, a. III, c. 323, f. 43^v; ROSENBERG, t. III, n^o 436.)

« *Henrico electo Leodiensi.* Ex parte tua —. Dat. Viterbii, kal. junii, anno tertio. »

1933

Latran, 27 avril 1257.

Heriberto de Arzago, canonico ecclesiae plebis de Ponterolo indulget, ut praebendas plebis de Ponterolo et de Fio Superiori, plebanatus ejusdem, retinere et beneficium ecclesiae de Vaprio, plebanatus praefati, recipere valeat. (Reg. 25, a. III, c. 324, f. 43^v.)

« *Heriberto de Arzago, canonico ecclesiae plebis de Ponterolo, Mediolanensis diocesis.* Probitatis tue —. Dat. Laterani, V kal. maii, anno tertio. »

1934

Latran 6 mai 1257.

Magistro Guillelmo de Oga rectori ecclesiae de S. Elerio indulget, ut praeter ecclesiam de S. Elerio, cujus proventus triginta librarum Turonensium valentiam non excedunt, unum aliud beneficium recipere valeat. (Reg. 25, a. III, c. 325, f. 43^v.)

« *Magistro Guillelmo de Oga, rectori ecclesiae de S. Elerio, Constantiensis diocesis.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Laterani, II nonas maii, anno tertio. »

1935

Viterbe, 28 mai 1257.

Magistro Rostando capellano et nuntio suo in Anglia mandat, quatenus magistro Gerardo de Parma ducentas libras Turonensium persolvat, quas ipse olim Innocentio IV mutuavit. (Reg. 25, a. III, c. 326, f. 43^v.)

« *Magistro Rostando capellano et nuntio nostro in Anglia.* Presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus dilecto filio magistro Gerardo de Parma capellano nostro, vel procuratori suo ejus nomine, ducentas libras Turonensium, quas ipse olim, felicis recordationis L. pape predecessori nostro pro negotio regni Siciliae liberaliter mutuavit, de pecunia decime ecclesiasticorum proventuum regni Angliae deputate ad solutionem hujusmodi debitorum, quamcito poteris, sine difficultate persolvas. Datum Viterbii, V kalendas junii, anno tertio. »

1936

Latran, 11 mai 1257.

Patriarchae Jerosolymitano Apostolicae Sedis legato respondet, de quaestionibus motis inter ecclesiasticos et laicos super rebus immobilibus, quae a bajulo regni Jerosolymitani, quae a patriarcha ipso iudicari debeant. (Reg. 25, a. III, c. 327, f. 44.)

« .. *patriarche Jerosolimitano Apostolice Sedis legato*. Sicut tua nobis fraternitas intimavit, sepe contingit, quod prelati ecclesiarum vel aliis ecclesiasticis secularibus aut religiosi personis adversus laicos provincie tue, super rebus immobilibus in foro ecclesiastico moventibus questionem, iidem laici excipiendo proponunt, quod cum res, de quibus agitur contra eos, de regali feudo regni Jerosolimitani existant, non tenentur super hiis coram ecclesiastico iudice respondere, presertim cum pro rebus ipsis debita et consueta servitia bajulo regni ejusdem persolvant et respondere super hiis coram eodem bajulo sint parati, dictus bajulus non sit in exhibenda justitia super illis negligens vel remissus. Sed e contrario replicatur, quod cum de hiis non agitur tanquam de feudo et hii, qui res ipsas in iudicio petunt, eas feudales fore minime fateantur, non is, qui dominus feodi asseritur, sed ecclesiasticus iudex cognoscere de hujusmodi causis debet, maxime quia idem regnum rege vacat ad presens. Nam licet idem bajulus in multis gerat et suppleat vices regis, de consuetudine tamen seu assisia, ut eorum utamur vocabulo, regni habetur predicti, quod bajulus ipse non potest de feudo iudicare regali. Unde quid in casu hujusmodi sit agendum responso postulasti¹⁾ apostolice edoceri. Ad hec igitur fraternitati tue faliter respondemus, quod si dicti prelati aut persone seu clerici super immobilibus rebus adversus laicos coram ecclesiastico iudice moveant questionem, et excipiantur a laicis ipsis, quod res ipse feudales existant et hoc sit notorium, vel coram iudice, coram quo sic excipitur, legitime id probetur, hujusmodi causa est ad feudi dominum remittenda. Si vero premissa consuetudo sive assisia in regno habeatur eodem, et tibi constet de ipsa, ne jura ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum hujusmodi occasione valeant deperire tu de talibus causis, qua fungens legationis auctoritate, potes cognoscere ipsasque fine debito terminare. Dat. Laterani, V idus maii, anno tertio. »

1937

Lateran, 16 mai 1257.

Magistro et fratribus domus militiae Templi Jerosolymitani mandat, quatenus patriarchae Jerosolymitano Apostolice Sedis legato, de summa pecunie, quam quondam Geraldus patriarcha Jerosolymitanus apud domum militiae Templi Arconensem deposuit, usque ad summam centum marcharum sterlingorum assignare curent. Reg. 25, a. III, c. 328, f. 44.)

1. Ms. : postulasti

« .. *magistro et fratribus domus militiae Templi Jerosolimitani*. Venerabilis frater noster .. J. patriarcha Jerosolimitanus Apostolice Sedis legatus nobis humiliter supplicavit, ut cum pro expensis, quas fecit veniendo ad Sedem Apostolicam et morando ibidem ac etiam transfretando, sit creditoribus suis in non modica summa pecunie obligatus, ipsiisque ampliores expensas oporteat facere, prout oneri dignitatis sue congruit et honori, subvenire sibi super hoc de benignitate apostolica curaremus. Nos itaque ipsius necessitatibus paterno compatiens affectu, mandamus, quatinus de summa pecunie, quam bone memorie G. Jerosolimitanus patriarcha predecessor suus apud domum vestram Arconensem deposuit, eidem usque ad summam centum marcharum sterlingorum, dare ac assignare sine qualibet difficultate curetis. Alioquin .. episcopo Beritensi nostris datus litteris in mandatis, ut vos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat. Dat. Laterani, VI idus maii, anno tertio. »

1938

Lateran, 2 mai 1257.

Episcopo Beritensi mandat, quatenus ad executionem dictarum litterarum magistrum et fratres domus militiae Templi Jerosolymitani compellat. (Reg. 25, a. III, c. 329, f. 44.)

« .. *episcopo Beritensi*. Venerabilis frater noster J. patriarcha Jerosolimitanus, Apostolice Sedis legatus, nobis humiliter supplicavit etc. ut supra usque : compellat, non obstante si eidem magistro et fratribus communiter vel divisim a Sede Apostolica indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras dicte Sedis, nisi in eis de indulto hujusmodi et toto tenore ipsius plena et expressa mentio habeatur. Datum Laterani, VI nonas maii, anno tertio. »

1939

Lateran, 28 avril 1257.

Patriarchae Jerosolymitano et archiepiscopo Tyrensi mandat, quatenus expendant pro munitione civitatum et castrorum ac defensione Terrae Sanctae quasdam pecunie summas, quas nonnulli Christi fideles in sua ultima voluntate reliquerunt in aedificationem murorum Jerosolymitanae et Aschaloniae civitatum convertendas. (Reg. 25, a. III, c. 330, f. 44.)

« .. *patriarche Jerosolimitano] Apostolice Sedis legato et .. archiepiscopo Tyrensi*. Ad audientiam

nostram pervenit, quod nonnulli Christi fideles regni Ierosolimitani in sua ultima voluntate nonnulla de bonis suis reliquerunt in edificationem murorum Ierosolimitane et Aschalone civitatum ac quorundam aliorum locorum Terre Sancte totaliter convertenda. Quia vero de recuperatione civitatum et locorum eorundem non speratur ad presens et timetur ne per lapsum temporis vel etiam mortem eorum, qui relicta hujusmodi detinent¹, eadem amittantur, et de Tartarorum incursum non modicum, sicut asseritur, periculum immineat Terre Sancte, nos de circumspectione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatinus relicta predicta vobis facientes integre exhiberi, detentores eorum ad id, si necesse fuerit, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo, ea pro munitione civitatum et castrorum ac defensione terre ipsius expendatis prout videritis expedire. Quod si non aumbo etc. Dat. Laterani, III kalendas maii, anno tertio. »

1910

Lateran, 7 mai 1257.

Archiepiscopo et capitulo Tyrensis notum facit se omnibus vere paenitentibus et confessis, qui ecclesiam Sanctae Crucis Tyrensem, in s. Crucis et s. Johannis Evangelistae, ad cuius honorem magis altare ipsius ecclesiae consecratum existit, festivitibus, ac insimul septem diebus immediate sequentibus visitaverunt, centum dies de iniunctis paenitentibus relaxare. Reg. 25, a. III, c. 331, f. 41.

« ... *archiepiscopo et capitulo Tyrensis*. Licet is de ejus —. Dat. Laterani, nonis maii, anno tertio. »

1911

Viterbe, 5 junii 1257.

Abbati Sancti Dionysii Mediolanensis mandat, quatenus Jacobo dicto Cotta, canonico ecclesiae Mediolanensis, non obstante constitutione, qua receptiones canonicorum praebendas expectantium in ecclesiis ultra certum numerum duxit irritandas, canonice recepto in eadem ecclesiam canonicum, de praebenda providere procuret. Reg. 25, a. III, c. 332, f. 44.

« ... *abbati Sancti Dionysii Mediolanensis*. Dilectus filius Jacobus —. Dat. Viterbii, nonis junii, anno tertio. »

1912

Viterbe, 2 junii 1257.

Amato episcopo Nepesino indulget, ut in aliqua procuracione legatorum vel nuntiorum Apostolicae Sedis, cum aliquo

¹ MS. detinere.

episcopo convivio suo contribuere minime teneatur. Reg. 25, a. III, c. 333, f. 44.

« *Amato episcopo Nepesino*. Meritis tue devotionis inducimur, ut te favore benivolo prosequamur, sed in his precipue, que te ac ecclesiam tuam digne possint a dispendio preservare. Hinc est quod nos, tuis supplicationibus inclinati, fraternitati tue, auctoritate presentium indulgemus, ut in aliqua procuracione legatorum vel nuntiorum Apostolicae Sedis, cum aliquo episcopo convivio tuo contribuere minime tenearis, nec ad id per impetrandas de cetero litteras ipsius Sedis, aut legatorum seu nuntiorum ejus compelli possis invitus, nisi iidem legati de nostro latere destinentur, ac ipsi et nuntii memorati hospitentur in tua civitate vel diocesi, et dicte littere apostolice plenam et expressam de indulgentia hujusmodi faciant mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, III nonas junii, anno tertio. »

1913

Lateran, 20 april 1257.

Episcopo Saresburienso mandat, quatenus ad provisionem Joannis de Craueburno, clericus pauperis, juxta praedecessoris ejusdem episcopi directarum continentiam litterarum, procedat. Reg. 25, a. III, c. 334, f. 44.

« ... *episcopo Saresburienso*. Dilectus filius Johannes —. Dat. Laterani, XII kal. maii, anno tertio. »

1914

Viterbe, 7 junii 1257.

Abbati et conventui monasterii de Bonavalle indulget, ut ad receptionem et provisionem alicujus in pensionibus, prioratibus, ecclesiis, domibus seu beneficiis ad eorum collationem seu praesentationem spectantibus minime teneantur, nec de his possit alicui provideri per litteras Apostolicae Sedis vel legatorum ejus, quae de indulgentia hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem. Reg. 25, a. III, c. 335, f. 44.

« ... *abbati et conventui monasterii de Bonavalle, ordinis S. Benedicti, Carnotensis diocesis*. Meritis vestre devotionis. — Dat. Viterbii, VII idus junii, anno tertio. »

1915

Viterbe, 30 maii 1257.

Abbati monasterii S. Salvatoris Vicecomitis mandat, quatenus contra priores prioratuum dicto monasterio subceptorum

officij sui debitum intrepidus exequatur, non obstantibus dioecesanorum inhibitionibus. (Reg. 25, a. III, c. 336, f. 44.)

« ... *abbati monasterii S. Salvatoris Vicecomitis, ordinis S. Benedicti, Constantiensis diocesis.* Ex parte tua nobis extitit intimatum, quod in Normannie et Anglie partibus sunt prioratus nonnulli monasterio tuo immediate subjecti, et licet ad te pertineat prioratum eorundem priores instituere ac destituere, quotiens id tui ordinis honestati aut dicti monasterii utilitati expedire videtur, quidam tamen priorum ipsorum, si quando ipsos ad claustrum, prout honestati sive utilitati hujusmodi expedire dinoscitur, revocas per dioecanos eorum, quandoque ipsismet ne redeant, interdum verotibi, ne ipsos ad idem claustrum reverti compellas, malitiose inhiberi procurant, sicque dicti priores passim ab obedientia tua se subtrahunt, in tuum et dicti monasterii grave prejudicium et gravamen. Ut igitur auctoritate nostra suffultus in tui executione officij liberius prospereris, nos tuis supplicationibus annuentes, mandamus, quatenus, inhibitione hujusmodi non obstante, super hiis contra priores ipsos officij tui debitum intrepidus exequaris. Datum Viterbii, III kal. junii, anno tertio. »

1946

Viterbe, 6 juin 1257.

Decano Laudunensi mandat, quatenus ad sopiendam quaestionem inter episcopum Noviomensem et Reynandum curatum ecclesie S. Godebertae Noviomensis ortam, super canonicatu quodam ecclesie Noviomensis, dicto Reynaudo resignanti jus, si quod habet in dicto canonicatu, de canonicatu ecclesie Jotrensis providere procuret. (Reg. 25, a. III, c. 337, f. 44^v.)

« ... *decano Laudunensi.* Cum, sicut venerabilis frater noster, Noviomensis episcopus nobis significare curavit, causa, que inter ipsum et Reynandum presbiterum, curatum ecclesie Sancte Godeberte Noviomensis, super canonicatu et sacerdotali prebenda Noviomensis ecclesie, vertitur, jam per biennium et amplius sit protracta, nos volentes ut hujusmodi questio sopiatur, quia intelleximus, quod Robertus curatus parrochie Jotrensis canonicatum et prebendam, quas in Jotrensi ecclesia obtinet, est libere resignare paratus, mandamus quatinus si est ita, libera ab eodem Roberto de ipsis canonicatu et prebenda resignatione recepta, illos predicto Renardo,

jus si quod habet in predictis canonicatu et prebenda Noviomensis ecclesie libere resignanti, si, sicut asseritur, ejus, ad quem in eadem Jotrensi ecclesia prebendarum collatio pertinet, necnon et canonicorum ipsius Jotrensis ecclesie prebendas expectantium vacaturas ad hoc accedat assensus, auctoritate nostra conferas et assignes, ac inducens eum in illorum possessionem et defendens inductum, facias eum vel procuratorem suum ejus nomine, in ipsa Jotrensi ecclesia in canonicum et fratrem admitti : non obstante quod predicti canonici inibi sunt sub prebendarum expectatione recepti, quibus volumus quoad assecutionem aliarum prebendarum aliquod prejudicium generari, aut si capitulo ipsius Jotrensis ecclesie a Sede Apostolica sit indultum, quod ad receptionem alicujus minime teneantur, quodque ad id compelli non possint per litteras Sedis ejusdem plenam, et expressam non facientes de indulto hujusmodi mentionem, et qualibet alia prefate Sedis indulgentia, per quam effectus presentium impediri valeat vel differri. Contradictores etc. Datum Viterbii, VIII idus junii, anno tertio. »

1947

Viterbe, 6 juin 1257.

Episcopo Noviomensi, ad sopiendam eandem quaestionem, indulget, ut Roberto curato parrochie Jotrensis, canonicatum et prebendam, que in eadem ecclesia Jotrensi obtinet, libere resignanti, de prebenda in Noviomensi ecclesia provideat. (Reg. 25, a. III, c. 338, f. 44^v.)

« ... *episcopo Noviomensi.* Cum sicut ex parte tua —. Dat. ut supra. »

1948

Viterbe, 6 juin 1257.

Episcopo Noviomensi mandat, quatenus Joanni de Consilanchi capellano, de presbyterali prebenda in ecclesia Noviomensi provideat, eumque in canonicum recipi faciat. (Reg. 25, a. III, c. 339, f. 45.)

« *Eidem.* Cum sicut ex parte —. Dat. ut supra. »

1949

Viterbe, 14 juin 1257.

Episcopo Noviomensi conferendi libere prebendas ejusdem ecclesie facultatem concedit, et mandat, quod per hoc dilecto filio Rolando de Ferentino, consobrino et capellano suo, nullum prejudicium generetur, quin in ipsa ecclesia,

1. Ce mot est repeté deux fois dans le manuscrit.

praesentibus ne quod non obstantibus res poatur et plenè providetur eidem. Reg. 25, a. III, c. 349, f. 35.

Eidem. Inis supplicationibus — Dat. Viterbii, III idus junii, anno tertio.

1950

Viterbe, 9 junii 1257

Abbatii et conventui monasterii Cornetan Montis juxta Leopolium indultum ad provisionem decupis in pensionibus vel beneficiis ad eorum constitutionem spectantibus minime teneantur, nec ad id compelli possint per litteras apostolicas, quae de indulgentia hujusmodi plenam et expressam mentionem faciunt mentionem. Reg. 25, a. III, c. 341, f. 35.

Abbatii et conventui monasterii Cornetan Montis juxta Leopolium, Premonstratensis ordinis. Vestre meritis religionis — Dat. Viterbii, V idus junii, anno tertio.

1951

Laterani, 30 aprilii 1257

Episcopo Laudunensi, ad instantiam Caroli Andegaviae et Provinciae comitis, liberam concedit facultatem providendi de praebenda Jacobo clerico nato Jacobi de Antevillers militis eiusdem comitis. Reg. 25, a. III, c. 342, f. 35.

Episcopo Laudunensi. Per tuas nobis — Dat. Laterani, II kal. maii, anno tertio.

1952

Viterbe, 10 junii 1257

Cum Stephano dicto Rato, rectore ecclesiarum de Tenay et de Arzis, quarum una dependet ab altera, dispensat, ut aliud beneficium in Lugdunensi vel Viennensi provincia recipere ac retinere possit. Reg. 25, a. III, c. 343, f. 35; Brasovici, *Acta pontificatus*, t. I, f. 691.

Stephano dicto Rato, rectori ecclesiarum de Tenay et de Arzis, quarum una dependet ab altera, Bellicensis diocesis. Licet ne quis — Dat. Viterbii, III idus junii, anno tertio.

1953

Viterbe, 7 junii 1257

Guillelmo dicto Salomoni, rectori ecclesiae de Parricorio, precibus comitis Viennensis indulget, ut praeter eandem ecclesiam, unum aliud beneficium recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 344, f. 35.

Guillelmo dicto Salomoni, clerico nobilis viri comitis Viennensis, rectori ecclesiae de Parricorio,

Bisuntinae diocesis. Adjuvos virtutum meritis — Dat. Viterbii, VII idus junii, anno tertio.

1954

Viterbe, 12 junii 1257

Praeposito, decano et capitulo Furnensis ecclesiae concessit potestatem constituendi de novo in eadem ecclesia cantoriam et ipsi cantorie competentes redditus assignandi. Reg. 25, a. III, c. 345, f. 35.

Praeposito, decano et capitulo Furnensis ecclesiae, Morinensis diocesis. Ex parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum decanus, qui est pro tempore in ecclesia vestra, non solum decani sed etiam cantoris gerat officium in eadem et utrumque officium exequi non de nequeat, propter quod eadem ecclesia frequenter defectum patitur in divinis, providere in hac parte apostolica sollicitudine curavimus. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, constituendi de novo in dicta ecclesia cantoriam, assignandi quoque redditus competentes ipsi cantorie, tam de proventus decanatus, qui satis pingues esse dicuntur, quam de aliis, ad opus dictae cantoriae noviter acquisitis, prout expedire videritis, non obstantibus contrariis eiusdem ecclesiae consuetudinibus vel statutis, juramento, confirmacione apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis, cum ad hoc venerabilis fratris nostri, Morinensis episcopi, loci diocesani, sicut per litteras ejus accepimus, accedat assensus, liberam vobis concedimus, auctoritate presentium, potestatem. Datum Viterbii, II idus junii, anno tertio.

1955

Viterbe, 26 junii 1257

Ministris et aliis fratribus Boemiae, Poloniae et Austriae ordinis Minorum praedicantibus verbum crucis contra Lituanos, Jauerzanos et alios paganos marum partium, ac postulantes, inhibet, ne quis de cetero rucesignatos absque Sedis Apostolicae specialia mandato, obtentu pecuniae, a voto crucis absolvere praesumat. Reg. 25, a. III, c. 346, f. 35; POTRAS, 19888.

Ministris et aliis fratribus Boemiae, Poloniae et Austriae praedicantibus verbum crucis, ordinis Minorum. Lecta nobis vestra petitio continebat, quod licet vos de mandato apostolico contra Lituanos, Jauerzanos et alios paganos illarum partium predicaveritis verbum crucis, et ad exhortationem vestram

multi fideles, signo vivifice crucis assumpto, proponant in brevi contra paganos eosdem, cum Dei adiutorio, proficisci, quidam tamen potius ardore avaritiae quam pietatis zelo succensi, nonnullos de cruce signatis eisdem, obtentu pecuniae, quam ab ipsis recipiunt, a voto crucis absolvunt pro sue libito voluntatis, asserentes se habere super hoc a Sede Apostolica potestatem, propter quod huiusmodi negotii prosecutio in dispendium christiane fidei non modicum impeditur. Quare fuit ex parte vestra nobis humiliter supplicatum, ut super hoc providere oportuno remedio curaremus. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, ne quis de cetero cruce signatos eosdem, absque nostro speciali mandato, taliter absolvere presumat, auctoritate presentium districtius inhibemus. Nulli etc. nostre inhibitionis etc. Datum Viterbii, XVI kalendas julii, anno tertio. »

1956

Viterbe, 12 junii 1257

Generali et ceteris prioribus ac fratribus Heremitis ordinis Sancti Augustini, per districtum Pisanum constitutis, indulget, ut ad praestationem alienius talliae vel collectae seu precurationis a diocesanis impositae aut imponendae, nec non ad supportationem onerum civitatum seu locorum, in quibus degent, non teneantur, nec ad id compelli possint sine speciali mandato Sedis Apostolicae. Reg. 26, a. III, c. 347, f. 45^v. POTHAST 16878

« *Generali et ceteris prioribus ac fratribus Heremitis ordinis Sancti Augustini per districtum Pisanum constitutis.* Meritis vestre religionis —. Dat. Viterbii, II idus junii, anno tertio. »

1957

Viterbe, 13 junii 1257

Intuitu episcopi Bononiensis, tunc apostolici nuntii in Anglia, Guillelmo Gailardo monacho Westmonasterii indulget, ut non obstante defectu natalium, quem de soluto genitus et soluta patitur, ad administrationem et dignitates ordinis promoveri valeat. Reg. 25, a. III, c. 348, f. 45^v

« *Guillelmo Gailardo monacho Westmonasterii Londoniensi, ordinis S. Benedicti.* Exigentibus tue devotionis —. Dat. Viterbii, idibus junii, anno tertio. »

1958

Naples, 18 maii 1258

Abbate monasterii S. Corneli Indensis notum facit se ordinare, quod de tribus vel pluribus in ecclesia Seladimensi

receptis, praebendas expectantibus, unus dumtaxat, reliquis receptionibus irritis, canonicis remaneat. Reg. 26, a. III, c. 349, f. 45^v

« *Abbate monasterii S. Corneli Indensis, ordinis Sancti Benedicti, Cornoniensis diocesis.* Ceca cordis cupiditas et ambitiosus mentis affectus sic super canonicatum et beneficiorum ecclesiarum assecutione nonnullorum mentes insatiabiles effecerunt, quod per improbam imo reprobam potius propulsationem ipsorum assiduam tres vel plures in ecclesia Seladimensi, Leodiensis diocesis, in qua praebendarum collatio ad te spectare dicitur, et in qua octonarius praebendarum numerus esse asseritur, nullis in ea praebendis vacantibus, sub praebendarum expectatione manentes, auctoritate Sedis Apostolicae vel legatorum, ejus, in fratres et canonicos, sicut accepimus sunt recepti. Attendentes itaque, quod expectatio huiusmodi receptorum in ipsa ecclesia nonnullis parit scandalum et horrorem inancit, ac in ipsorum salutis dispendium latenter letiferum morbum continet, dum hi jugiter aliis desiderant succedere in praebendis, ut sic expectantium proximorum interitum propter praebendarum assecutionem consulatur saluti, tibi que ac eidem, ecclesiae pacis et tranquillitatis commodum procuretur, volumus et de apostolica providentia ordinamus, quod, de sic receptis, unus dumtaxat canonicus remaneat in ecclesia supradicta, receptiones factas de reliquis in dicta ecclesia penitus irritantes, decernendo te ac provisionem reliquorum aliquatenus non teneri. Datum Neapoli, XV kalendas junii, anno primo. »

1959

Viterbe, 13 junii 1257

Nobili viro Philippo dicto Basset indulget, ut cum Ela uxore ejus, non obstante defectu quodam in dispensatione matrimonii, in contracto matrimonio remanere valeat. Reg. 25, a. III, c. 350, f. 45^v

« *Nobili viro Philippo dicto Basset, Londoniensis diocesis.* Venerabilis frater noster, Dublinensis archiepiscopus nepos tuus nobis significare curavit, quod, felicis recordationis I. papa praecessor noster nobili mulieri Ele comitisse de Warewic uxori tue per litteras suas dispensando concessit, ut non obstante quod ei in gradu prohibito attinebas, posset te libere recipere in maritum. Sed quia in eisdem litteris tu nominabaris Philippus Alani natus, cum Philippus

dictus Basset in illis partibus vulgariter appelleris, quamquam idem Mannus fuerit pater tuus et dicta Ela non comitissa, sed simplici nomine vocabatur, ne per hoc posset hujusmodi gratia obfuscarī, provideri tibi et eidem uxori tue super hoc a nobis, saltem ad cautelam, humiliter supplicasti. Nos itaque, tuis et ejusdem archiepiscopi precibus inclinati, tam tibi quam eidem comitisse, presentium auctoritate, concedimus, ut simplicitate hujusmodi non obstante, juxta dispensationem predictam, in sic contracto matrimonio remanere libere valeatis. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Viterbii, idibus junii, anno tertio. »

1960

Anagni, 6 novembre 1256.

Rolando de Ferentino confirmat pensionem quindecim librarum Turonensium a Johanne Dolensis monasterii abbate concessam. REG. 25, a. III, c. 351¹, f. 46.

« *Rolando de Ferentino canonico Anagnino.* Cum dilectus filius Johannes abbas monasterii Dolensis, Bituricensis diocesis, ordinis Sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, volens tibi facere gratiam specialem, quindecim librarum Turonensium pensionem tibi vel procuratori tuo, tuo nomine, ab eo ejusque successoribus annuatim certis loco et termino persolvendam tibi concesserit, vita tua, se et predictos successores ac prefatum monasterium tibi propter hoc specialiter obligando, prout in ipsius abbatis litteris, ejus sigillo signatis, confectis exinde plenius continetur, nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem abbate factum est in hac parte ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus, defectum, si quis in concessione hujusmodi, ex eo quod conventus dicti monasterii ad id non intervenit assensus, seu alias ex quacumque causa, extitit, suppletentes de plenitudine Sedis Apostolice potestatis. Tenorem autem predictarum litterarum presentibus inseri fecimus, qui talis est :

Anagni, 23 septembre 1257.

« Johannes divina patientia Dolensis monasterii
« humilis abbas, discreto viro Rolando canonico
« Anagnino, salutem in Domino. Attendentes grata
« servitia, necnon et commoda, que nobis et monas-
« terio nostro, per te ac tuos, in Romana curia pro-

« venerunt, ac volentes ex hoc gratiam tibi facere
« specialem, quindecim librarum Turonensium pen-
« sionem tibi vel procuratori tuo, tuo nomine, a nobis
« et successoribus nostris, annuatim in festo sancti
« Michaelis Parisius persolvendam, tibi concedimus
« vita tua, nos et successores nostros ac ipsum mo-
« nasterium tibi propter hoc specialiter obligantes. In
« cujus rei testimonium, presentes litteras nostri fe-
« cimus sigilli munimine roborari. Dat. Anagnie,
« VIII kalendas octobris, pontificatus domini Alexan-
« dri pape III, anno secundo. »

« Nulli etc. nostre confirmationis et suppletionis etc.
Dat. Anagnie, VIII idus novembris, anno secundo. »

1961

Anagni, 6 novembre 1256.

Abbati S. Genovefæ Parisiensis mandat, quatenus Rolando de Ferentino pensionem hujusmodi, juxta concessionem et confirmationem prædictas, singulis annis ministrari faciat. REG. 25, a. III, c. 351², f. 46.

« .. *abbati Sancte Genovefæ Parisiensis.* Cum dilectus filius Johannes —, Datum ut supra. »

1962

Latrian, 12 mai 1257.

Abbati monasterii S. Columbe Senonensis ejusque successoribus, impendendi in monasterio ipso et membris ejus benedictionem papalem in missa et horis aliis canonicis, potestatem concedit. REG. 25, a. III, c. 352, f. 46.

« .. *abbati monasterii Sancte Columbe Senonensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti.* Religionis, sub qua virtutum Domino vigili mente deservis, honestas laudabiliter promeretur, ut te ac monasterium tuum favore benivolo prosequentes, persone tue ac eidem monasterio que sunt honoris et gratie munera concedamus. Sane, sicut exponere curavisti, tibi tuisque successoribus in sacerdotio constitutis mitra, anulo, tunica, dalmatica et sandalibus uti, necnon et benedicere pallas altaris, calices et indumenta sacerdotalia libera facultas a Sede Apostolica est concessa, nos igitur monasterium ipsum honore ampliori extollere intendentes, tuis supplicationibus inclinati, impendendi in monasterio ipso et membris ejus, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentibus, benedictionem populo in missa et horis aliis canonicis, plenam tibi eisdemque successoribus

bus auctoritate presentium concedimus potestatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, III idus maii, anno tertio. »

1963

Viterbe, 12 junii 1257.

Archiepiscopo Senonensi creandi capellaniae officium in ecclesia Senonensi eique competentes redditus assignandi facultatem concedit. Reg. 25, a. III, c. 353, f. 46.

« ... *archiepiscopo Senonensi*. Cum, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, in quibusdam ecclesiis regni Francie capellaniae officium pro dignitate seu personatu sit ab antiquis temporibus institutum, ad quod unus ex ipsis ecclesie canonicis institutus vice pontificis, tam in illius presentia, dum expedit, quam absentia, missarum sollempnia celebrat, confessiones audit, et penitentias in gravioribus culpis injungit, ac in aliis quamplurimis pontificem ipsum exonerat a sarcina sollicitudinis pastoralis, nos, tuis supplicationibus inclinati, creandi hujusmodi officium in ecclesia Senonensi, a qua propter tu executionem officii te sepe abesse contingit, et tui ex ejusdem ecclesie canonicis, quem ad ipsius officii onus idoneum noveris, conferendi, ac sibi eandem auctoritatem concedendi, quam habent ceteri in similibus officiis in ceteris ecclesiis regni predicti constituti, necnon ipsum officium seu personatum dotandi, capituli Senonensis vel majoris et sanioris partis ipsius ad predicta omnia accedente consensu, ipsi officio seu personatu certos ac competentes et perpetuos redditus assignandi, contradictores quoque per censuram ecclesiasticam compescendi plenam tibi concedimus, auctoritate presentium, facultatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Viterbii, II idus junii, anno tertio. »

1964

Viterbe, 13 junii 1257.

Mattheo episcopo et capitulo ecclesiae Conchensis indulget, ut ad receptionem vel provisionem alicujus in dicta ecclesia cogi non possint per litteras apostolicas, quae de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem. Reg. 25, a. III, c. 354, f. 46.

« *Mattheo episcopo et capitulo ecclesiae Conchensis*. Decet et expedit —. Datum Viterbii, idibus junii, anno tertio. »

1965

Viterbe, 13 junii 1257.

Abati et conventui monasterii de Kalkou, cum in ipso monasterio in frigida zona regionis Scotie constituto, nonnulli fratres per inclementiam et frigiditatem aeris defecerint, capite non velato, indulget, ut pileis eorum ordini competentibus uti possint. Reg. 25, a. III, c. 355, f. 46; PORTHAST 16880.

« ... *abati et conventui monasterii de Kalkou, ordinis Sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Sancti Andree diocesis*. Erga omnes, qui christiane professionis¹ censentur, habentes in oportunitatibus suis paterne benignitatis affectum, illis specialiter volumus et esse debemus in eorum necessitatibus favorabiles et benigni, qui, omnibus bonis suis remunerationis eterne consideratione relictis, Domino famulantur in habitu monachali. Ex parte siquidem vestra fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum in monasterio vestro, in frigida zona regionis Scotie constituto, nonnulli de fratribus vestris, propter inclementiam et frigiditatem aeris illius loci, defecerint, capite non velato, et ex hoc dictum monasterium in spiritualibus et temporalibus non modicam incurrerit lesionem, providere vobis in hac parte misericorditer curaremus. Nos itaque solite pietatis affectu, vestris supplicationibus annuentes, ut pileis ordini vestro competentibus uti libere valeatis, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Viterbii, idibus junii, anno tertio. »

1966

Viterbe, 10 junii 1257.

Episcopo Vicentino inhibet, ne alicui feudum aliquod ecclesiae Vicentinae, sine Sedis Apostolicae mandato speciali, concedere praesumat. Reg. 25, a. III, c. 356, f. 46.

« ... *episcopo Vicentino*. Ex parte tua fuit propositum, coram nobis, quod importunitate petentium feuda ecclesiae Vicentinae, que sine incommodo ipsius ecclesiae concedi forte non possunt, vix vales, nisi nostro fulciantis presidio, refragari. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, ne alicui feudum aliquod de novo predictae ecclesiae concedere presumas, nisi a nobis mandatum receperis speciale, auctoritate tibi presentium inhibemus, et si secus temere actum fuerit, nullius esse decernimus firmitatis. Nulli etc. nostre inhi-

¹ L. M. professione

bitioms et constitutionis etc. Dat. Viterbii, III idus junii, anno tertio. »

1967

Viterbe, 13 juin 1257.

Priori generali et fratribus universis Heremitarum ordinis S. Augustini confirmat facultatem a Riccardo S. Angeli diacono cardinali concessam, necessaria possidendi, non obstante voto spontaneae paupertatis. *Rac.* 25, a. III, c. 357, f. 46.

« ... priori generali et fratribus universis Heremitarum, ordinis Sancti Augustini. His que nostri auctoritate mandati optatum sortiuntur effectum, ut illibata permaneant, merito adicimus apostolici muniminis firmitatem. Sane, cum in privilegio, quod vobis in generali capitulo vestro, pro uniendo vobis ad invicem sub una ordinis observantia et vivendi formula in Urbe celebriter congregato, Apostolica Sedes indulset, quidam articulus aliquibus dubiis videretur, dilectus filius noster Riccardus Sancti Angeli diaconus cardinalis illum de speciali mandato nostro vive vocis articulo sibi facto, summo cujuslibet dubietatis scrupulo, declaravit, prout in ipsis litteris confectis exinde, quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. Nos itaque vestris precibus inclinati, quod ab eodem cardinali super hoc factum est ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor¹ autem litterarum ipsarum talis est :

Rome, 15 mai 1257.

« Riccardus, miseratione divina Sancti Angeli diaconus cardinalis, discretis et religiosis viris, . . . priori generali ordinis Heremitarum Sancti Augustini omnibusque fratribus ordinis memorati, necnon universis presentes litteras inspecturis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Quia sollicitudo est nobis et cura continua quedam per seriem explanare, que in privilegio vobis dudum ab Apostolica Sede in capitulo generali concessa inserta videntur, que non solum dubia et obscura, sed quidam vestrum propter locorum diversitatem et temporum varietatem onerosa satis et importabilia arbitrantur, providentes etiam esse molestum non modicum et indignum, si ex privilegio memorato vestra turbaretur

1. Ms. Tenorem

« opinio, quod, de singulis domibus vestris, quarum quedam Sancti Willelmi, quedam Sancti Augustini ordinum, nonnulli autem fratris Johannis Boni, alique vero de Fabali, alie vero de Brittinis censentur, duobus fratribus ad celebrandum jamdictum capitulum venientibus, pro negotio unionis et caritativa concordia, provisum extitit salubriter elargitum, in quo etsi per conceptum votum spontanee paupertatis sit possessionum terrestrium possessio abdicata, quia pro eo, quod quedam domus et aliqua loca vestra a populorum frequentia, et cohabitatione hominum sunt remota, nec possent existentibus in eisdem victus continui commode ministrari, et sic magnam et quodam modo intolerabilem rerum temporalium penuriam paterentur, si de terrestribus possessionibus et suis culturis fructus aliquos non haberent, ut abdicacionem possessionum affectantibus, quorum indigentia ex pia provisione fidelium relevatur, et possessiones terrestres retinere volentibus satisfiat, et per clausulam illius privilegii, que talis est, cumque fratres hujusmodi ad Sedem Apostolicam accessissent, coram dilecto filio nostro R. Sancti Angeli diacono cardinali, quem negotio unionis vestre deputavimus vice nostra, sufficientia ad id exhibuere mandata, et in generali capitulo vestro in Urbe celebriter congregato nomine omnium, a quibus fuerant destinati, et, de communi capitulo ejus assensu, vos et domos vestras in unam ordinis observantiam et vivendi formulam uniformem redigi, unumque ex eis ovile fieri, generalis prioris presidentia gubernandum, unanimiter consenserunt, petentes, ut per gratiam unionis et conformitatis hujusmodi eis juxta conceptum votum paupertatis spontanee, perpetua possessionum terrestrium abdicatio remaneret, nec possessiones retinentibus et deinceps acquirere volentibus, nec eas volentibus derogetur, et per tenorem ipsius in temporalibus dispendium et spiritualibus infamia vel animi duplicitas nullatenus oriatur, ut volentes possessiones, nec pro corporali sustentatione et necessariorum cura cum Martha circumquaque laboriose vagare cogantur, licite possideant habitas, et possint rationabiliter et juste acquirere non obtentas et volentes votum prosequi spontanee paupertatis, in suo voto tanquam nichil habentes et possidentes omnia sint contenti, eis tenore presentium, prout in generali capitulo vestro in primis preteritis

« kalendis madii celebrato in Urbe, sub alta delibe-
 « ratione deliberatum est et concorditer diffinitum,
 « plenam licentiam et liberam facultatem duximus con-
 « cedendam, precipue cum tempore concessit vobis pri-
 « vilegiū antedicti, quamvis in ipsius tenore non existat
 « et fuerit vestra intentio et talis voluntas extiterit
 « singulorum. In cujus rei testimonium et evidentiam
 « pleniorē presentis licentie et concessae facultatis
 « litteras sigilli nostri munimine patentes jussimus et
 « efficaciter communiri. Actum Rome, apud ecclesiam
 « Sanctorum Johannis et Pauli, anno Dominice Incar-
 « nationis M.CC.LVII, indictione quintadecima, mense
 « madio, die quinto decimo, pontificatus domini Alexan-
 « dri pape III, anno tertio. »

« Nulli [etc. nostre confirmationis etc. Datum
 Viterbii, idibus junii, anno tertio. »

1968

Viterbe, 18 mai 1257,

Elucidat verborum dubietatem existentem in litteris qui-
 busdam Innocentii IV, abbati monasterii S. Richarii directis.
 REG. 25, a. III, c. 358, f. 47.

« *Waltero abbati monasterii Sancti Richarii in Pontivo ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, Ambianensis diocesis.* Ad decorem sponse varia in Ecclesia instituta sunt insignia dignitatum, ut latentem intrinsecus filie Regis speciem multiformis exterius indicet pulchritudo, ut hii, qui specialibus honorum titulis clarent, mysticis verum signis admoniti, meliora specialis forme carismata emulentur. Sane felicis recordationis I. papa predecessor noster, volens tum in te monasterium honorare, mitre, anuli, tunice, dalmatice, et sandaliorum usum, necnon potestatem benedicendi pallas altaris, calices et indumenta sacerdotalia, tibi tuisque successoribus, ad opus ipsius monasterii, in perpetuum, per suas duxit litteras concedendum. Verum, quia nonnulli gratiam hujusmodi restringere molientes, verba illa videlicet : *ad opus tui monasterii*, in predictis contenta litteris, non ad benedicendi pallas altaris, calices et indumenta sacerdotalia potestatem tantum, sed etiam ad mitre, anuli, tunice, dalmatice et sandaliorum usum asserunt referenda, elucidari dubietatem hujusmodi apostolice declaratione oraculi humiliter postulasti. Nos itaque tue devotionis precibus inclinati, quod dictorum verborum determinatio tantum respicit quod proxime dicitur de benedictione pallarum et

vestimentorum, non que de usu mitre, anuli et aliorum pontificalium premituntur, auctoritate presentium declaramus. Nulli etc. nostre declarationis etc. Datum Viterbii, XV kalendas julii, anno tertio. »

1969

Viterbe, 19 mai 1257.

Rectori ecclesie S. Nazarii indulget, ut de cetero nullus religiosus decimas ad ecclesiam S. Nazarii spectantes, titulo donationis vel alio, de laicorum manibus recipere valeat, praetextu quarumcumque litterarum impetratarum, quae de indulto hujusmodi expressam non fecerint mentionem.
 REG. 25, a. III, c. 359, f. 47.

« *... rectori ecclesie Sancti Nazarii, Nannetensis diocesis.* Significasti nobis, quod quamplures religiosi Nannetensis diocesis nonnullas decimas in parrochia tua ecclesie Sancti Nazarii ad ecclesiam ipsam spectantes, donationis et aliis titulis de laicorum manibus receperunt, in grave ipsius ecclesie detrimentum. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, ut de cetero nullus religiosus hujusmodi decimas in prefata parrochia consistentes, donationis vel alio titulo, pretextu quarumcumque litterarum impetratarum seu impetrandarum in posterum, absque tuo assensu, recipere valeat, dummodo tu paratus sis eas redimere, auctoritate tibi presentium indulgemus, nisi dicte littere impetrande de indulto hujusmodi plenam et expressam fecerint mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Viterbii, XIII kalendas julii, anno tertio. »

1970

Viterbe, 16 mai 1257.

Stephano Martini indulget, ut portiones et praestimonia in S. Michaelis de Erimomar et S. Martini de Planis, Lamecensis dioecesis, ecclesiis, quarum existit portionarius, et quarum proventus trium marcharum argenti valentiam non excedunt, licite retinere possit. REG. 25, a. III, c. 360, f. 47.

« *Stephano Martini, portionario ecclesie S. Michaelis de Ermomar, Lemovicensis (sic) diocesis.* Precibus tuis —. Dat. Viterbii, XVII kal. julii, anno tertio. »

1971

Viterbe, 10 jun 1257.

Obtento Rogeri comitis Tusciae palatini, rectorem et ecclesiam S. Andreae de Boadola, per nuntios quondam Frederic

olium imperatoris gravatos, a quibuslibet provisionibus et collectis ac procuracionibus legatorum impositis aut etiam imponendis, absolvit. REG. 25, a. III, c. 364, f. 47; PODHAYSI, t. III, n° 437.

« ... *rectori ecclesie S. Andree de Daulola, Foroliviensis diocesis*. Cum ecclesia tua —. Dat. Viterbii, III idus junii, anno tertio. »

1972

Viterbe, 13 junii 1257.

Priorissae et conventui monialium inclusarum monasterii de Pruliano, obtentu priorissae et monialium S. Sisti de Urbe, ecclesiam Beati Juliani de Brom in perpetuum concedit. REG. 25, a. III, c. 362, f. 47; PODHAYSI 16881.

« ... *priorisse et conventui monialium inclusarum monasterii de Pruliano, ordinis Sancti Augustini, Tholosane diocesis, secundum instituta fratrum Predicatorum viventibus*. Ex tenore vestre petitionis accepimus, quod cum, bone memorie Fulco episcopus Tholosanus, ecclesiam beati Juliani de Brom cum juribus et pertinentiis suis, Tholosane diocesis, monasterio vestro, ad vitam quarundam monialium ejusdem, sicut spectabat ad eum, deliberatione provida contulisset, tandem venerabilis frater noster R. Tholosanus episcopus successor illius, ecclesiam ipsam ad vitam quarundam aliarum monialium prefato monasterio iterato concessit, sicque dictam ecclesiam a quadraginta fere preteritis annis, ex concessionibus hujusmodi, tenuistis et adhuc etiam obtinetis. Nos itaque devotionis vestre precibus inclinati, obtentu dilectarum in Christo filiarum, priorisse et monialium inclusarum Sancti Nixti de Urbe, que pro vobis apostolicam gratiam implorarunt, dictam ecclesiam cum eisdem juribus et pertinentiis suis, vobis, auctoritate presentium, in vestros usus proprios concedimus in perpetuum de gratia speciali, proviso ut ydoneo vicario in eadem ecclesia perpetue servituro congrua de ipsius preventibus portio assignetur, ex qua sustentari valeat, et alias episcopalia ac debita onera supportare. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Viterbii, idibus junii, anno tertio. »

1973

Viterbe, 22 junii 1257.

Gerardo, episcopo Ambianensi faciendi duos clericos in ecclesia majori Ambianensi in canonicos recipi concedit facultatem. REG. 25, a. III, c. 363, f. 47.

« *Gi. episcopo Ambianensi*. Tuam volentes honorare —. Dat. Viterbii, X kal. julii, anno tertio. »

1974

Viterbe, 10 junii 1257.

Gregorio patriarchae Aquilegensi indulget, ut ad solutionem feudorum et reddituum a Bertoldo quondam Aquilegensi patriarcha, nonnullis clericis et laicis, in detrimentum Aquilegensi ecclesiae concessorum, minime teneatur. REG. 25, a. III, c. 364, f. 47.

« *Gi. Patriarche Aquilegensi*. Exigentibus meritis, certa et longa experientia comprobatis, libenter ea tibi concedimus per que, materia sumota gravaminis, tibi et ecclesie tue pax et tranquillitas procuretur. Sane, ad audientiam nostram, te significante, pervenit, quod bone memorie B. patriarcha Aquilegensi predecessor tuus, importuna petentium instantia et malitia temporis, qua ipsum servitium multorum care remunerare oportuit, faciente, nonnullis clericis et laicis diversorum partium feuda et alia bona et certos redditus annuatim de camera sua, aliquibus eorum perpetuo et quibusdam ad non modicum tempus, concessit, datis super hoc litteris et penis adjectis, quorum aliqui super hoc a Sede Apostolica confirmationem in forma communi obtinuisse noseuntur, et de ipsis solvendis ad certos executores litteras impetrasse, in non modicum Aquilegensi ecclesie detrimentum. Nos igitur tuis et ecclesie tibi commisse, que in suis facultatibus et redditibus propter malitiam instantis temporis est admodum diminuta, in hac parte gravaminibus occurrere cupientes, tibi quod ad solutionem feudorum et aliorum predictorum, pretextu concessionis, litterarum, penarum et confirmationis hujusmodi minime tenearis, nec ad id compelli possis invitus, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli nostre concessionis etc. Datum Viterbii, III idus junii, anno tertio. »

1975

Lateran., 17 april 1257.

Bartholomaeum lectorem de Brunna et Lambertum dictum Theotonicum fratres ordinis Minorum constituit inquisitores hereticæ pravitalis in partibus regni Boemiae et confinis Poloniae. REG. 25, a. III, c. 365, f. 47; PODHAYSI 16849.

« *Bartholomeo lectori de Brunna et Lamberto dicto Theotonico fratribus ordinis Minorum, Olomucensis et Pragensis diocesium*. Pre cunctis mentis

noſtre deſiderabilibus catholice incrementum fidei affectantes, nimio utique dolore replemur, cum audimus aliquos vel ſentimus ad illius depressionem quacumque malignitate ſatagere, vel dampnabilibus ipſam depravando reprehensionibus, aut detractionibus ei abrogabilibus derogando, ſeu contentis eandem mendacibus pervertendo, ad quorum iniqua ſternenda molimina eo animoſius aſpiramus, quo in animarum ſtragem pernicioſius eos agnoſcimus conſpirare. Unde quia in aliquibus partibus regni et dominiſſimi in Chriſto filii noſtri, illuſtris regis Boemorum et Polonie confinuiſ, adeo infidelitatis error invaluit, quod ibi quamplurimi a via veritatis prorsus averſi, mentes per devium falſitatis, peſtiferas ad concutiendum orthodoxe murum fidei machinas conſtruebant, molientes ipſum fallacium argumentationum impulſibus demoliri. Sedis Apoſtolicę diligentię contra talium dolosam aſtutiam, ne diffuſus ſerperet morbus, ipſe remedium adhibuit oportunit, inſtituens illic viros idoneos, quorum honeſta converſatio exemplum tribueret puritatis, et erudita labia doctrinam funderent ſalutarem, ut ſacro ipſorum miniſterio prefate partes ab huiusmodi contagiis purgarentur, et licet horum ducatu homines partium earundem in rectam ſenſitam ſint directi et per hoc multis ſit ibidem periculis obviatum, cupientes tamen anxie, ut negotium inibi fidei, jugi profectu, eliſis omnino erroribus, fortius convaſceat, vigilare ad hoc per nos et alios, prout ſollertius poſſimus, non ceſſamus, et modo circa id ipſum eo ſtudentis attentius, quo dictum regem ferventiorum ſentimus ad idem negotium efficaciter promovendum. Quare, habita deliberatione, providimus ibidem ad preſens personas aliquas circumſpectas pro tanto negotio deputare. Quia igitur de ſollicitudine, prudentia et industria veſtra firmam in Domino fiduciam obtinemus, vos tanquam inter alios preelectos in eiſdem partibus, ad iuſtantiam prefati regis, ad hoc duximus deputandos, discretioni veſtre per apoſtolica ſcripta diſtincte precipiendo mandantes, ac in remiſſionem vobis peccaminum injungentes, quatinus in caritate Dei, hominum timore poſtponito, virtutem ſpiritus induentes ex alto, inquisitionis officium contra hereticos ad extirpandum de predictis partibus hereticam pravitatem, ſub ſpe mercedis eterne, totis aſſumentes affectibus, ſic efficaciter proſequi ſtudeatis, ut, per ſollicitudinis veſtre prudentiam, de ipſis radix iniquitatis hereticę ſuccida-

tur, et vinea Domini, exterminatis vulpeculis, que perverſis moribus demolimur eandem, fructus afferat catholice puritatis, facientes vobis quaternos et alia ſcripta, in quibus inquisitiones factę contra hereticos et proceſſus contra ipſos habiti continentur a quibuslibet detentoribus assignari. Si quos autem de pravitate predicta culpabiles inveneritis vel infectos ſeu etiam infamatos, contra ipſos, niſi examinati absolute velint mandatis eccleſie obedire, necnon et receptatores, defenſores et fautores eorum, juxta ſanctiones canonicas, auctoritate apoſtolica, hominum metu divino timori poſtponito, procedere procuretis, invocato ad hoc, ſi opus fuerit, auxilio brachii ſecularis, contradictores etc., non obſtantibus aliquibus litteris ad quoscumque alios, exceptis locorum diocęſanis, ſuper huiusmodi negotio, ab Apoſtolicę Sede directis, quas auctoritate preſentium revocamus. Nec tamen pretextu commiſſionis ſpecialiter eiſdem diocęſanis ſuper hoc factę, proceſſum veſtrum in eorundem civitatibus et diocęſibus volumus impediri, nec per hoc quod fidei negotium generaliter in eiſdem vobis committimus, commiſſiones a prefata Sede ipſis factas, ſi forſan illarum ſeu ordinaria velint auctoritate procedere, intendimus revocare. Si vero aliqui ex hereticis ipſis, heretica labe penitus abjurata, redire voluerint ad Eccleſie unitatem, eis juxta formam Eccleſie abſolutionis beneficium impendentes, injungatis eiſdem quod injungi talibus conſuevit; proviſo ſollertiter ne ſimulata converſione redeant fraudulenter, et vos, immo potius ſe ipſos fallentes ſub agui ſpecie gerant lupum. Ut ergo commiſſi vobis officii debitum libentius exequamini, committendi citationes, teſtium examinationes, cum de predicto crimine ac ipſius circumſtantiis duxeritis inquirendum, et ſententiarum denuntiationes, quas in quoslibet, hac de cauſa, tuleritis, plenam vobis concedimus facultatem, non obſtante ſi religioſis quibuslibet, quod cauſarum vel negotiorum commiſſiones minime teneantur ſuſcipere, quodque excommunicari vel interdicti aut ſuſpendi nequeant, a Sede Apoſtolica ſit indultum. Sed quia in tam gravi crimine, cum multa oportet cautela procedi, ut in reos ſine ullo proferatur errore dure ac digne ſeveritas ultionis, volumus et mandamus, ut vos vel quos ad hoc duxeritis deputandos in examinatione teſtium, quos recipi ſuper crimine predicto

1 Ms. quos.

ipsaque contingentibus oportuerit, adhibeatis vobis duas religiosas et discretas personas, sub quarum presentia per viros idoneos fideliter eorum testimonium deposita conscribantur. Ceterum cum aliqui fuerint iudicandi heretici vel incarcerationis pena perpetue alicui pro huiusmodi crimine infligenda, ad id, de diocesanorum vel vicariorum suorum, si ipsi, diocesanis absentibus, presentes fuerint, consilio procedatis, ut in tante animadversionis iudicio non postponenda pontificum auctoritas intercedat. Verum ut predicta possitis utilis et liberius exercere, vobis largiendi viginti vel quadraginta dierum indulgentiam, quotiens oportuum videritis, omnibus penitentibus et confessis, qui ad vestram conuocationem propter hoc faciendam accesserint, plenam, tenore presentium, concedimus facultatem. Vobis siquidem pro huiusmodi negotio laborantibus et omnibus personaliter vobis assistentibus in eodem, illam peccatorum veniam indulgemus, que succurrentibus Terre Sancte in generali concilio est concessa. Illos vero, qui ad impugnandum hereticos, fautores et receptatores ac defensores eorum, vobis ex animo auxilium, consilium prestiterint vel favorem, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, tres annos de injuncta sibi penitentia relaxamus, et si qui ex hiis in prosecutione huiusmodi negotii forte decesserint, eis peccatorum omnium, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, plenam veniam indulgemus. Compescendi quoque, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, predicatorum questuarios a predicationis officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet, quorum interest tantum caritativa subsidia simpliciter petere, ac indulgentiam, si quam forte habent, exponere, liberam vobis tribuimus facultatem. Quod si ambo etc. Datum Laterani, XV kalendas maii, anno tertio. »

1976

Viterbo, 20 juin 1257.

Abbat et generali capitulo Cisterciensi indulget, ut abbates dicti ordinis in diebus quibus processionalis sollemnitas agitur, pluvialibus seu capissericis, ac etiam diaconus dalmatica et subdiaconus tunica, in festis quibusdam, uti possint. (Reg. 25, a. III, c. 366, f. 48.)

« ... *abbati et generali capitulo Cistercii.* Vestra et aliorum professorum ordinis vestri preclara merita nos inducunt, quod affectu benigno vobis illa concedi-

mus, per que decus et decorem ipsius ordinis augeri ad Dei gloriam sentiamus. Hinc est quod nos, intuitu meritorum huiusmodi ac etiam obtentu dilecti filii nostri J. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiteri cardinalis, qui circa nos habetur sine intermissione sollicitus, ut ordinem ipsum gratiosi favoris affluentia jugiter foveamus, devotioni vestre, quod universi et singuli abbates prefati ordinis in diebus, quibus sollempnitas processionalis agitur, pluvialibus seu capis sericis in suis monasteriis, ac etiam quod diaconus dalmatica, et subdiaconus tunica in festis principalibus, et quando abbates ipsi sollempniter divina celebrant, possint uti libere, auctoritate presentium indulgemus, dummodo huiusmodi speciei gratia sit vobis placita et accepta. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Viterbii, XII kalendas julii, anno tertio. »

1977

Viterbo, 17 juin 1257.

Decano et capitulo ecclesie S. Aredii, recipiendi Guillelmum Dalmatii clericum in canonicum ejusdem ecclesie concehit facultatem, non obstante constitutione de certo canonicorum numero. (Reg. 25, a. III, c. 367, f. 48.)

« ... *decano et capitulo ecclesie S. Aredii, Lemonicensis diocesis.* Ex parte vestra —. Dat. Viterbii, XV kal. julii, anno tertio. »

1978

Viterbo, 9 juin 1257.

Magistram et sorores ecclesie S. Martini de Castello Brixiensis sub beati Petri et sua protectione suscipit eisque libertates confirmat a R. quondam Brixiensi episcopo concessas. (Reg. 25, a. III, c. 368, f. 48.)

« ... *magistre et sororibus ecclesie Sancti Martini de Castello Brixiensis, ordinis Sancti Augustini.* Cum ad vestra jura tuenda, pro fragilitate sexus et assumpte religionis proposito, sufficere non possitis, ordo juris expostulat, ut apostolicum vobis patrocinium impendamus et insufficientiam vestram pro nostri officii debito supplere curemus. Eapropter dilecte in Christo filie, vestris justis postulationibus gratum impertientes assensum, ecclesiam vestram cum omnibus bonis et possessionibus suis, quas in presentiarum juste et canonice possidet, aut in futurum justis modis, Deo propitio, poterit adipisci, ad instar felicitis recordationis Alexandri pape predecessoris nostri, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et pre-

sentis scripti patrocinio communimus. Libertatem quoque, quam bone memorie R. Brixiensis episcopus vobis et ecclesie vestre, pietatis intuitu, rationabiliter contulit et instrumento publico confirmavit, sicut in eodem instrumento noscitur contineri, perpetuis temporibus inconvulsam et integram decernimus permanere, videlicet ut episcopus Brixiensis vos vel ecclesiam vestram nulla debeat exactione gravare, nisi tantum censu¹ duodecim denariorum Mediolanensium veterum, quem prefatus episcopus sibi et successoribus suis de prescripta ecclesia statuit annis singulis persolvendum². Insuper etiam tam canonicis ecclesie Brixiensis quam aliarum ecclesiarum Brixiensis episcopatus, omnem facultatem ademit adversum vos potestatem indebitam exercendi aut in ecclesia, sine voluntate vestra, aliquam instituendi vel destituendi sed liberum vobis fecit personas idoneas recipere, quas volueritis in sorores, et, decedente magistra vestra, electionem de alia, secundum Dei timorem, et beati Augustini regulam celebrare. Nulli etc. nostre protectionis et confirmationis etc. Datum Viterbii, V idus junii, anno tertio. »

1979

Viterbe, 22 juin 1257.

Archiepiscopo Nicosiensi indulget, ut viginti clericis Nicosiensis diocesis, qui pro injectione manuum violenta in clericos saeculares inciderunt in canonem sententiae promulgatae, absolutionis beneficium impendat. REG. 25, a. III, c. 369, f. 48^v.

« .. archiepiscopo Nicosiensi. De subditorum tuorum salute sollicitus, a nobis humiliter postulasti, ut, cum nonnulli clerici tue civitatis et diocesis, pro injectione manuum violenta in clericos saeculares, inciderint in canonem sententiae promulgatae, tibi eisdem absolutionis beneficium impendendi licentiam concedere curarem. Nos igitur, devotionis tue precibus inclinati, presentium tibi auctoritate concedimus, ut viginti ex eis, dummodo passis injuriam satisfaciant competenter, et eorum non sit gravis et enormis excessus, propter quem merito ad Sedem Apostolicam sint mittendi, hac vice, juxta formam Ecclesie, beneficium absolutionis impendas, proviso attentius, ut quod essent expensuri veniendo ad Sedem Apostolicam, morando ibidem, et redeundo ab ipsa,

1. Ms. : census.

2. Ms. : persolvendam

tibi assignari facias in Terre Sancte subsidium committendum. Datum Viterbii, X kalendas julii, anno tertio. »

1980

Viterbe, 17 juin 1257.

Abbati monasterii S. Nicasi, Remensis diocesis, recipiendi quatuor viros idoneos in ejusdem ecclesiae monachos, concedit facultatem. (REG. 25, a. III, c. 370, f. 48^v.)